РЕШЕНИЕ № 724/18

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…..>;

Члены Комиссии:  <…..>;

при участии представителя Управления по капитальному строительству, жилищно-
коммунальному хозяйству, транспорту и связи Администрации Ангарского городского округа
(далее – заказчик) – <…..>;

в отсутствие представителей надлежащим образом уведомленных о времени и месте
рассмотрения жалобы Общество с ограниченной ответственностью «Автобан-99» (далее –
заявитель);

рассмотрев жалобу заявителя на положения документации о проведении электронного
аукциона на выполнение работ по ремонту автомобильных дорог, извещение №
0134300095218000034 (далее – электронный аукцион), в соответствии со статьей 106
Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее по тексту – Федеральный закон № 44-ФЗ),

УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России 07 июня 2018 года поступила жалоба заявителя на положения
документации об электронном аукционе.

Заявитель указывает, что заказчиком в пункте 7.4 раздела XIII аукционной документации
установлено требование к банковской гарантии, которое не соответствует Постановлению
Правительства РФ от 08.11.2013 № 1005.

Заказчиком представлены возражения на жалобу заявителя. Из указанных возражений
следует, что заказчик считает доводы жалобы необоснованными.

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что заказчиком 16 мая 2018 года в
единой информационной системе в сфере закупок, на сайте www.zakupki.gov.ru (далее –
ЕИС) размещены Извещение о проведении электронного аукциона для закупки №
0134300095218000034, а также Документация о проведении электронного аукциона на
выполнение работ по ремонту автомобильных дорог (далее – Документация об электронном
аукционе).

24 мая 2018 года заказчиком внесены изменения в документацию о проведении электронного
аукциона.

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 13 558 000 руб. 00 коп.

Комиссия, исследовав материалы дела, доводы заявителя, возражения заказчика приходит к

http://www.zakupki.gov.ru

следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 96 Федерального закона № 44-ФЗ заказчиком в извещении
об осуществлении закупки, документации о закупке, проекте контракта, приглашении
принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) закрытым способом
должно быть установлено требование обеспечения исполнения контракта, за исключением
случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно части 3 статьи 96 Федерального закона № 44-ФЗ исполнение контракта может
обеспечиваться предоставлением банковской гарантии, выданной банком и
соответствующей требованиям статьи 45 настоящего Федерального закона, или внесением
денежных средств на указанный заказчиком счет, на котором в соответствии с
законодательством Российской Федерации учитываются операции со средствами,
поступающими заказчику. Способ обеспечения исполнения контракта определяется
участником закупки, с которым заключается контракт, самостоятельно. Срок действия
банковской гарантии должен превышать срок действия контракта не менее чем на один
месяц.

Статьей 45 Федерального закона № 44-ФЗ установлены требования к содержанию
банковской гарантии. Так, частью 2 статьи 45 Федерального закона № 44-ФЗ предусмотрено,
что банковская гарантия должна быть безотзывной и должна содержать:

1) сумму банковской гарантии, подлежащую уплате гарантом заказчику в установленных
частью 13 статьи 44 настоящего Федерального закона случаях, или сумму банковской
гарантии, подлежащую уплате гарантом заказчику в случае ненадлежащего исполнения
обязательств принципалом в соответствии со статьей 96 настоящего Федерального закона;

2) обязательства принципала, надлежащее исполнение которых обеспечивается банковской
гарантией;

3) обязанность гаранта уплатить заказчику неустойку в размере 0,1 процента денежной
суммы, подлежащей уплате, за каждый день просрочки;

4) условие, согласно которому исполнением обязательств гаранта по банковской гарантии
является фактическое поступление денежных сумм на счет, на котором в соответствии с
законодательством Российской Федерации учитываются операции со средствами,
поступающими заказчику;

5) срок действия банковской гарантии с учетом требований статей 44 и 96 настоящего
Федерального закона;

6) отлагательное условие, предусматривающее заключение договора предоставления
банковской гарантии по обязательствам принципала, возникшим из контракта при его
заключении, в случае предоставления банковской гарантии в качестве обеспечения
исполнения контракта;

7 ) установленный Правительством Российской Федерации перечень документов,
предоставляемых заказчиком банку одновременно с требованием об осуществлении уплаты
денежной суммы по банковской гарантии.

Постановлением Правительство Российской Федерации от 8 ноября 2013 г. № 1005 «О
банковских гарантиях, используемых для целей Федерального закона «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» утверждены Дополнительные требования к банковской гарантии,
используемой для целей Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

consultantplus://offline/ref=A6C1F5E706A9D8A59EC557CA4A904E38FECD7DEC01F673131EC81EF33BBFD9047B364AF029E45E81v4hAJ
consultantplus://offline/ref=A6C1F5E706A9D8A59EC557CA4A904E38FECD7DEC01F673131EC81EF33BBFD9047B364AF029E45E81v4hAJ

Так, пунктом «а» вышеназванных Дополнительных требований к банковской гарантии
установлено, что банковская гарантия обязательно должна содержать следующую
информацию:

- права заказчика в случае ненадлежащего выполнения или невыполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, обеспеченных банковской гарантией,
представлять на бумажном носителе или в форме электронного документа требование об
уплате денежной суммы по банковской гарантии, предоставленной в качестве обеспечения
исполнения контракта, в размере цены контракта, уменьшенном на сумму,
пропорциональную объему фактически исполненных поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом и оплаченных заказчиком, но не
превышающем размер обеспечения исполнения контракта;

- права заказчика в случаях, установленных частью 13 статьи 44 Федерального закона «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», представлять на бумажном носителе или в форме
электронного документа требование об уплате денежной суммы по банковской гарантии,
предоставленной в качестве обеспечения заявки, в размере обеспечения заявки,
установленном в извещении об осуществлении закупки, документации о закупке;

- права заказчика по передаче права требования по банковской гарантии при перемене
заказчика в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, с
предварительным извещением об этом гаранта;

- условия о том, что расходы, возникающие в связи с перечислением денежных средств
гарантом по банковской гарантии, несет гарант;

- перечень документов, представляемых заказчиком банку одновременно с требованием об
осуществлении уплаты денежной суммы по банковской гарантии, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 8 ноября 2013 г. N 1005 «О
банковских гарантиях, используемых для целей Федерального закона «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

Заказчиком в разделе XIII документации о проведении электронного аукциона установлено
требование к обеспечению исполнения контракта.

Так, пункт 7.4 раздела XIII документации о проведении электронного аукциона содержит
требование к содержанию банковской гарантии.

Комиссия Иркутского УФАС России изучив положения пункта 7.4 раздела XIII документации о
проведении электронного аукциона приходит к выводу, что установленные заказчиком в
аукционной документации требования к обеспечению исполнения контракта соответствуют
положениям Федерального закона № 44-ФЗ и Постановлению Правительства РФ от 08.11.2013
г. № 1005 и содержат всю необходимую информацию, предусмотренную вышеназванными
актами, что свидетельствует о необоснованности доводов заявителя.

Согласно части 1 статьи 105 Федерального закона № 44-ФЗ любой участник закупки, а также
осуществляющие общественный контроль общественные объединения, объединения
юридических лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации имеют право
обжаловать в судебном порядке или в порядке, установленном настоящей главой, в
контрольный орган в сфере закупок действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки, если такие действия (бездействие)

нарушают права и законные интересы участника закупки.

Вместе  с тем, Комиссией установлено, что согласно данным ЕИС информация в отношении
ООО «Автобан-99» (ИНН: 7743030093) включена в реестр недобросовестных поставщиков 04
октября 2017 года, что свидетельствует об отсутствии возможности заявителя жалобы стать
победителем электронного аукциона. Таким образом, указанные в жалобе нарушения не
могут свидетельствовать о нарушении прав и законных интересов заявителя жалобы.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Автобан-99» необоснованной;
2. Направить копии решения сторонам по жалобе;
3. Оператору электронной площадки отменить процедуру приостановления

определения поставщика в части подписания контракта.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель комиссии                                                             <…..>
Члены комиссии

<…..>

<…..>